
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
Катав-Ивановского городского поселения 

____________________РЕШЕНИЕ_________________________

«26» марта 2025 г. № 12

О внесении изменений в Решение Совета 
депутатов Катав-Ивановского городского 
поселения от 27.02.2008 г. № 10 «Об 
утверждении Положения об организации 
ритуальных услуг и содержания мест 
захоронения на территории Катав- 
Ивановского городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Уставом Катав-Ивановского городского 
поселения, Совет депутатов Катав-Ивановского городского поселения

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положения об организации ритуальных услуг и содержания 

мест захоронения на территории Катав-Ивановского городского поселения», 
утвержденное Решением Совета депутатов Катав-Ивановского городского 
поселения от 27.02.2008 г. № 10 (с,изменениями от 25.08.2010 г.), следующие 
изменения:

1.1. Пункт 3.1 раздела 3 «Порядок оказания услуг» изложить в следующей 
редакции:

«3.1. Организация похоронного дела осуществляется органами местного 
самоуправления. Погребение умершего и оказание услуг по погребению 
осуществляются специализированными службами по вопросам похоронного дела, 
создаваемыми органами местного самоуправления.»;

1.2. Дополнить раздел 3 пунктами 3.3.1 и 3.3.2 следующего содержания:

«3.3.1. Услуги по погребению, указанные в абзаце 1 настоящего пункта, 
оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на 
основании выписки о выборе получения услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, представленной супругом, 
близким родственником, иным родственником, законным представителем 
умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить 
погребение умершего.



Для получения выписки, указанной в абзаце втором настоящего пункта, 
супруг, близкий родственник, иной родственник, законный представитель 
умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение 
умершего, обращается в Фонд п ен си о н н о го  и  соц и ал ь н ого  страхования  
Российской Федерации с заявлением по форме, утвержденной Правительством 
Российской Федерации, лично или в электронной форме с использованием 
федеральной государственной информационной системы "Единый ПОРТАЛ 
государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал 
государственных и муниципальных услуг), подписанным простой электронной 
подписью, ключ которой получен заявителем при личной явке в соответствии с 
установленными Правительством Российской Федерации правилами 
использования простой электронной подписи при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме, или усиленной 
неквалифицированной электронной подписью заявителя - физического лица, 
сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством 
Российской Федерации порядке и при условии организации взаимодействия 
физического лица с такой инфраструктурой с применением прошедших в 
установленном порядке процедуру оценки соответствия средств защиты 
информации.

В день обращения супруга, близкого родственника, иного родственника, 
законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя 
обязанность осуществить погребение умершего, Фонд пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации на основании сведений о 
государственной регистрации смерти, содержащихся в Едином государственном 
реестре записей актов гражданского состояния, предоставляет выписку, 
указанную в абзаце втором настоящего пункта, в зависимости от способа 
обращения заявителя по форме, утвержденной Правительством Российской 
Федерации, с указанием категории лица, к которой относился умерший, в 
соответствии с абзацами четвертым - шестым пункта 3.3.2 настоящего 
Положения.

При предъявлении выписки, указанной в абзаце первом настоящего пункта, 
в специализированную службу по вопросам похоронного дела обеспечивается 
возможность проверки достоверности этой выписки в порядке, установленном 
единым стандартом предоставления государственной услуги по назначению 
социального пособия на погребение, утверждаемым Правительством Российской 
Федерации.
3.3.2. Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по 
вопросам похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, возмещается этой службе в десятидневный срок со дня ее обращения



в порядке, установленном действующим законодательством о погребении и 
похоронном деле.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, возмещается сп ец и ал и зи ров ан н ой  сл у ж б е  п о  вопросам  
похоронного дела на основании ее обращения с приложенной к нему выпиской, 
если такое обращение последовало не позднее шести месяцев со дня погребения.

Фонд пенсионного и социального страхования Российской ФедбрйЦШ 
возмещает специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, в размере, не превышающем установленного предела.

В районах и местностях, где установлен районный коэффициент к 
заработной плате, этот предел определяется с применением районного 
коэффициента.

Возмещение специализированной службе по вопросам похоронного дела 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению, производится в размере, установленном на дату погребения 
умершего по месту осуществления погребения.

1.3. Пункт 3.4 раздела 3 «Порядок оказания услуг» перед словом 
«Организации» дополнить словами «Специализированная служба,»

1.4. Пункт 4.8 раздела 4 «Содержание мест захоронения» изложить в 
следующей редакции:

«4.8. Места погребения на территории Катав-Ивановского городского поселения 
являются муниципальными, кладбища -  общественными.»;

1.5. Пункт 4.10 после слов «возлагается на» дополнить словами «органы 
местного самоуправления Катав-Ивановского городского поселения».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального 
опубликования.

3. Настоящее Решение подлежит or в газете «Авангард».

Председатель Совета депутатов 
Катав-Ивановского городского поселения 4|е Г.Ф. Федосеева

Г лава Катав-Ивановского 
городского поселения И.Д. Решетов


